CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 461/2022

Requeiro a realização de Audiência Pública,
a ser realizada no dia 26 de maio de 2022, às
09 horas, com o Tema 2º Mapeamento sobre
suspeita de abuso sexual contra crianças e
adolescentes.

Requeiro a realização de Audiência Pública, a ser realizada no dia 26 de maio de 2022, às 09
horas, com o Tema 2º Mapeamento sobre suspeita de abuso sexual contra crianças e
adolescentes.

O Vereador João Clemente que esta subscreve, vem respeitosamente, convocar Audiência
Pública para o dia 26 de maio de 2022, às 09H00, com o tema 2º Mapeamento sobre suspeita
de abuso sexual contra crianças e adolescentes.

A presente audiência tem o intuito de divulgar os dados compilados pelo colegiado do Conselho
Tutelar Araraquara, a partir do 2º Mapeamento sobre suspeita de abuso sexual contra crianças
e adolescentes.

Considerando a realidade enfrentada pelo município, seus diversos atores e instrumentos para
fomento do cuidado e proteção desses jovens.

Considerando que no ano passado (2021), os órgãos competentes tomaram conhecimento de 35
casos suspeitos de abuso sexual de crianças e adolescentes em Araraquara, o número representa
um aumento em relação ao ano anterior, quando 31 ocorrências foram relatadas.

Considerando que o mapeamento indica que 94% dos suspeitos de abuso sexual de crianças e
adolescentes foram identificados, mas apenas dois deles resultaram em prisão em flagrante.
E considerando que abuso sexual de crianças e adolescentes cresce em Araraquara.

Considerando que dia 18 é o Dia Nacional de Combate ao Abuso e Exploração Sexual de
Crianças e Adolescentes.

Considerando que no município existe um dispositivo que irá ser uma fermenta extremamente
útil a todos a Cartilha: Todos os Sentidos Alertas Contra a Violência – Combate ao Abuso à
Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes.

Portanto, trazer a conhecimento da comunidade é fundamental ampliando assim o debate e
promovendo assertiva construção legislativa de uma pauta tão importante.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência, os representantes dos
seguintes órgãos:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

Senhora Doutora Meirilene Delegada de Polícia da Delegacia de Defesa da Mulher

Senhora Doutora Jacqueline Pereira Barbosa Secretária de Assistência Social
Conselho Tutelar

Defensoria Pública do Estado de São Paulo

Senhor Doutor Marco Aurélio Bortolin Juiz responsável pela Vara da Infância e da Juventude
e do Idoso da Comarca de Araraquara

Secretaria de Educação

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar meus votos de estima
e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 18 de maio de 2022.

JOÃO CLEMENTE

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0NYMVE2ZW11MV7V0
		2022-05-18T16:22:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-05-18T16:22:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura